SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 29 /KL-PTR
V/v ý kiến về việc thực hiện thí

điểm liên kết, hợp tác trồng nấm

dưới tán rừng tại Vườn Quốc gia

Bidoup - Núi Bà.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

L m   n   n    13 tháng 01 năm 2023

                  Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chi cục Kiểm lâm nhận được Văn bản số 77/SNN-KL ngày 11/01/2023 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) ý kiến về việc thực hiện thí

điểm liên kết, hợp tác trồng nấm dưới tán rừng tại Vườn Quốc gia Bidoup - Núi

Bà.

Sau khi nghiên cứu; Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

Vườn Quốc gia Bidoup - Núi Bà được thành lập theo Quyết định số

1240/QĐ-TTg ngày 19/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển Khu

bảo tồn thiên nhiên Bidoup - Núi Bà thành Vườn Quốc gia Bidoup - Núi Bà, tỉnh

Lâm Đồng; theo Quyết định số 144/2005/QĐ-UB ngày 12/8/2005 của UBND

tỉnh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Vườn

Quốc gia Bidoup - Núi Bà tỉnh Lâm Đồng thì Vườn Quốc gia Bidoup - Núi Bà có

các chức năng: “Chức năn  quản lý bảo vệ rừn : trực tiếp quản lý bảo vệ rừn

đ n  thời thực hiện chức năn  thừa hành pháp luật về quản lý bảo vệ rừn  trên

phạm vi diện tích được  iao; chức năng xây dựn , phát triển và sử dụn  rừn

theo quy hoạch, dự án, kế hoạch được các cơ quan có thẩm qu ền phê duyệt”.

Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 46 Luật Lâm nghiệp năm 2017 thì

được phép “Áp dụn  biện pháp kết hợp tái sinh tự nhiên với làm giàu rừng, tr n

loài cây bản địa tron  phân khu phục h i sinh thái của rừn  đặc dụn  và phân

khu dịch vụ  hành chính của rừn  đặc dụn ”; tại khoản 3 Điều 54 Luật Lâm

nghiệp năm 2017 quy định: “ ối với phân khu phục h i sinh thái của rừn  đặc

dụn   ban quản lý rừng đặc dụng khoán bảo vệ và phát triển rừn  hoặc hợp tác

liên kết với hộ  ia đình, cá nhân, cộn  đ n  dân cư tại chỗ để bảo vệ và phát

triển rừn ”.

Tuy nhiên, theo quy định tại khoản 2 Điều 173 Luật Đất đai năm 2013 quy

định: “Tổ chức được Nh  nước  iao đất khôn  thu tiền sử dụn  đất không có

qu ền chu ển đổi  chu ển nhượn   tặn  cho  cho thuê qu ền sử dụn  đất; thế

chấp   óp vốn bằn  qu ền sử dụn  đất; khôn  được b i thườn  về đất khi Nh

nước thu h i đất”.

Tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý sử dụng tài sản công

quy định: “Trườn  hợp sử dụn  t i sản  ắn liền với đất để kinh doanh  cho thuê

liên doanh  liên kết thì phải nộp tiền thuê đất tươn  ứn  với thời  ian sử dụn   tỷ

lệ diện tích nh   côn  trình sử dụn  v o mục đích kinh doanh, cho thuê, liên

doanh  liên kết theo qu  định của pháp luật về thu tiền thuê đất  thuê mặt nước kể

từ thời điểm có qu ết định sử dụn  t i sản côn  v o mục đích kinh doanh hoặc kể

từ thời điểm ký hợp đ n  cho thuê  hợp đ n  liên doanh  liên kết”.

Như vậy, theo các quy định nêu trên thì việc thực hiện thí điểm liên kết, hợp

tác trồng nấm dưới tán rừng giữa Công ty Cổ phần nấm Anh Hoa tại Vườn Quốc

gia Bidoup - Núi Bà được Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất là không

có cơ sở để xem xét theo quy định; trường hợp, Công ty Cổ phần nấm Anh Hoa

có nhu cầu thuê đất lâm nghiệp để thực hiện dự án đầu tư thì đề nghị liên hệ với

cơ quan có liên quan để được hướng dẫn lập thủ tục về dự án đầu tư làm cơ sở

thực hiện việc thuê đất và thuê rừng theo Điều 17 Luật Lâm nghiệp năm 2017.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, PTR, Thanh.

 CHI CỤC TRƯỞNG

     Vũ Đình Cường

		2023-01-13T08:34:37+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-13T08:34:56+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!